



ROMÂNIA

CONSILIUL JUDEȚEAN ARAD

310003 - Arad, strada Corneliu Coposu, nr. 22



Tel. 0040-357-731100

<http://www.cjarad.ro>



ISO 9001

LL-C (Certification)

Fax. 0040-357-731280

[consiliul@cjarad.ro](mailto:consiliul@cjarad.ro)



Nr. 7.713/01.04.2026

## REFERAT DE APROBARE

**privind aprobarea Devizului general actualizat, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a plății din bugetul Județului Arad a procentului de 20% din valoarea aferentă contribuției de la bugetul de stat pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 572 km 102+500-128+519 Limită Jud. Timiș-Lipova” finanțat conform Contractului de finanțare nr. 1.824/17.577/2023 încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Arad**

Prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 276/13.07.2023 s-a aprobat Devizului general - rest de executat și a indicatorilor tehnico-economici - rest de executat pentru realizarea obiectivului de investiții „Modernizare DJ 572 km 102+500-128+519 Limită Jud. Timiș - Lipova” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local aferente restului de executat pentru realizarea obiectivului, contract nr. 1824/18.07.2023 înregistrat la CJA cu nr. 17577/21.07.2023. în valoare 49.925.629,34 lei inclusiv TVA.

Ca urmare a finalizării lucrărilor pe acest obiectiv de investiție, în data de 12.06.2025 s-a încheiat Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 14202/12.06.2025.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 263/01.08.2025 s-a aprobat Devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 572 km 102+500-128+519 Limită Jud. Timiș - Lipova”, ca urmare a finalizării lucrărilor.

Devizul general actualizat cuprinde inclusiv valoarea ajustării prețurilor.

Valorile finale ale Devizului general actualizat au fost următoarele:

73.544.753,32 lei fără TVA, respectiv 87.369.244,66 lei inclusiv TVA din care (C+M) 71.467.694,82 lei fără TVA, respectiv 85.046.556,84 lei inclusiv TVA

Prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 455/23.12.2025, în vederea finalizării decontărilor pe Programul național de investiții "Anghel Saligny" conform sumelor alocate prin Contractului de finanțare nr. 1824/18.07.2023 înregistrat la CJA cu nr. 17577/21.07.2023, încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Arad s-a impus modificarea Devizului general aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 263/01.08.2025 prin includerea valorii ajustărilor după cum urmează:

- Includerea ajustărilor aferente în cadrul punctelor 1.2 „Amenajarea terenului”, 1.3 „Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială” 4.1.1 „Pentru care există standard de cost”, 4.1.2 „Pentru care nu există standard de cost” respectiv 5.1.1 „Lucrări de construcții aferente de organizării de șantier – „Modernizare DJ 572 km 102+500-128+519 Limită Jud. Timiș -Lipova”. Prin aceste includeri valoarea Capitolelor 1, 4 și 5 precum și valoarea Devizului general și a defalcării pe (C+M) rămân neschimbate.

De asemenea pentru a se putea finaliza decontările pe Programului național de investiții "Anghel Saligny" conform sumelor alocate prin Contractului de finanțare nr. 1.824/17.577/2023 la defalcarea cheltuielilor pe buget de stat și buget local, suma de la bugetul de stat s-a diminuat cu valoarea de 17.333.599,04 lei inclusiv TVA astfel încât suma solicitată în această fază de la bugetul de stat să fie de 49.925.629,34 lei conform prevederilor contractuale. Suma de 17.333.599,04 lei inclusiv TVA s-a transferat la sume plătite din bugetul local valoarea acestea devenind 37.443.615,32 lei inclusiv TVA urmând ca această diferență să fie solicitată de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației printr-o solicitare de suplimentare a contractului de finanțare conform prevederilor OUG nr. 105/23.11.2023 a Guvernului României privind instituirea unor măsuri în derularea Programului național de dezvoltare locală și a Programului național de investiții "Anghel Saligny" art.3. alin(1) și alin(3).

În luna decembrie 2026 a fost rambursată de la bugetul de stat suma de 13.357.293,13 lei inclusiv TVA, astfel fiind încasată în totalitate suma de 49.925.629,34 lei.

Pentru a se putea depune Cererea de suplimentare a contractului de finanțare nr. 1824/18.07.2023 înregistrat la CJA cu nr. 17577/21.07.2023 încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Arad se impune modificarea Devizului general aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 455/23.12.2025 după cum urmează:

- Suma eligibilă a fi plătită de la bugetul de stat se suplimentează cu valoarea de 17.333.599,04 lei noua valoare fiind de 67.259.228,38 lei;
- Suma eligibilă a fi plătită de la bugetul local se diminuează în consecință cu valoarea de 17.333.599,04 lei noua valoare fiind de 20.110.016,28 lei
- Totodată pentru a putea beneficia de prevederile OUG nr.87/2025 pentru stabilirea unor măsuri bugetare privind implementarea programelor naționale din domeniul lucrărilor publice se propune aprobarea ca din suma suplimentară solicitată 17.333.599,04 lei să se suporte plata a 20% din bugetul local adică suma de 3.466.719,81 lei, suma care rămâne a fi plătită din bugetul de stat prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației să fie de 13.866.879,23 lei.

De asemenea pe această cale se actualizează și Indicatorii tehnico – economici ținând cont de noile sume eligibile a fi plătite de la bugetul de stat și de la cel local.

În sensul celor de mai sus, solicit aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea Devizului general – actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați, în forma solicitată de Ordonanței de urgență nr. 95 din 03.09.2021 a Guvernului României privind aprobarea Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” și Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor publice și Administrației nr. 1333 din 21.09.2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru realizarea obiectivului de investiție „Modernizare DJ 572 km 102+500-128+519 Limită Jud. Timiș - Lipova” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” și acceptarea suportării de la bugetul local a sumei de 3.466.719,81 conform prevederilor OUG nr.87/2025

PREȘEDINTE,  
Iustin CIONCA